ซ่ึงก็สอดคลอ้งกบัปฏิญญาสากลวา่
ดว้ยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights) ท่ีประเทศไทยเป็นหน่ึงใน 48 ประเทศ
แรกท่ีลงคะแนนเสียงร่วมรับรองปฏิญญาฉบบัน้ีในการประชุมสมชัชาสหประชาชาติ สมยัสามญั
สมยัท่ี 3 ซ่ึงจดัข้ึน ณ กรุงปารีส สาธารณรัฐฝร่ังเศส เม่ือวนัท่ี 10 ธนัวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948)6
ใน “ขอ้ 19 ทุกคนมีสิทธิในอิสภาพแห่งความเห็นและการแสดงออก ทั้งน้ี สิทธิน้ีรวมถึงอิสรภาพท่ี
จะถือเอาความเห็นโดยปราศจากการแทรกแชง และท่ีจะแสวงหา รับ และส่งขอ้มูลข่าวสารและ
ขอ้คิดผา่นส่ือใด และโดยไม่ค านึงถึงพรมแดน7”
ตามเน้ือหาท่ีปรากฎอยู่ เน้นถึงสิทธิและเสรีภาพของบุคคลในอนัท่ีจะแสวงหา

แต่เน่ืองจากการตรวจสอบของสภาท้องถ่ินมักจะใช้
มาตรฐานท่ีไม่สม ่าเสมอและหลักเกณฑ์ท่ีแตกต่างกันในแต่ละท้องท่ี กลุ่มผูป้ระกอบการใน
อุตสาหกรรมภาพยนตร์จึงได้ร่วมกนัจดัตั้งคณะกรรมการตรวจสอบภาพยนตร์ (British Board of
Film Censors)ข้ึนเม่ือปีค.ศ. 1912 (พ.ศ.2455) ให้เป็นองคก์รอิสระส าหรับการตรวจสอบภาพยนตร์
เพื่อจะได้น าไปสู่ความเป็นเอกภาพของมาตรฐานการตรวจสอบภาพยนตร์ทัว่ประเทศ โดยได้
คาดหวงัไวว้่า ค าวินิจฉัยจากการตรวจพิจารณาภาพยนตร์ของคณะกรรมการดังกล่าวจะเป็นท่ี
ยอมรับกันอย่างแพร่หลายในบรรดารัฐบาลท้องถ่ินของประเทศองักฤษ ซ่ึงยงัคงมีอ านาจตาม
กฎหมายในการตรวจสอบภาพยนตร์และเม่ือระยะเวลาไดล่้วงไประยะหน่ึง ก็ไดเ้กิดการยอมรับ
โดยทัว่ไปวา่รัฐบาลทอ้งถ่ินจะถือเอาตามค าวนิิจฉยัของคณะกรรมการฯ

ในเวลาต่อมา เม่ือปีค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527) รัฐสภาไดต้ราพระราชบญัญติัวสัดุโทรทศัน์
ค.ศ. 1984 เพื่อก าหนดมาตรการควบคุมการเผยแพร่ภาพยนตร์ทางวสัดุโทรทศัน์ ซ่ึงมาตรา4 ของ
กฎหมายดงักล่าวไดบ้ญัญติัให้รัฐมนตรีมีอ านาจในการมอบหมายให้บุคคลใดบุคคลหน่ึงท าหน้าท่ี
ตรวจพิจารณาความเหมาะสมของผลงานโทรทศัน์ท่ีจะใชส้ าหรับการชมในบา้น